5

Informatīvais ziņojums

[bookmark: _Hlk48808345][bookmark: _Hlk113279418][bookmark: _Hlk167889056][bookmark: _Hlk167977247]“Par atļauju Valsts kancelejai uzņemties papildu saistības un īstenot projektu “Valsts kapitālsabiedrību korporatīvās pārvaldības instrumenti un risinājumi”, piesaistot finansējumu no ārvalstu finanšu instrumenta”

1. Pamatojums informatīvā ziņojuma virzībai (iesniegšanas pamatojums)

Saskaņā ar Likuma par budžetu un finanšu vadību 24. panta trešo daļu budžeta iestādes var uzņemties valsts budžeta ilgtermiņa saistības, nepārsniedzot saimnieciskā gada valsts budžeta likumā noteiktos valsts budžeta ilgtermiņa saistību maksimāli pieļaujamos apjomus. Budžeta iestādes var uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības vienīgi Eiropas Savienības (turpmāk – ES) politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētos projektos un pasākumos, ja pieņemts attiecīgs Ministru kabineta lēmums. Jauniem ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētiem un finansētiem projektiem, kuru īstenošanas kārtību nenosaka neviens normatīvais akts, finanšu līdzekļus piešķir atbilstoši Ministru kabineta 2023. gada 22. augusta instrukcijas Nr. 4 “Instrukcija par budžeta pieprasījumu izstrādāšanas un iesniegšanas pamatprincipiem” 28.3. apakšpunktam, pamatojoties uz Ministru kabineta lēmumu par atļauju uzņemties jaunas valsts budžeta ilgtermiņa saistības.

Valsts kanceleja ir saņēmusi apstiprinājumu projekta pieteikumam “Valsts kapitālsabiedrību korporatīvās pārvaldības instrumenti un risinājumi”[footnoteRef:2] (turpmāk – Projekts) Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā valsts pārvaldei[footnoteRef:3] (turpmāk arī  – Programma), ko administrē Ziemeļvalstu Ministru padomes birojs Igaunijā. Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes un sadarbības programmas ir nozīmīgi instrumenti sadarbības attīstīšanai starp Ziemeļvalstu Ministru padomi un Latvijas, Igaunijas un Lietuvas valdībām. Atbilstoši iepriekš minētajam ir nepieciešams informēt Ministru kabinetu par esošo situāciju, saņemt konceptuālu atbalstu iesaistīties Projekta ietvaros paredzēto aktivitāšu īstenošanā 2024. gadā un noteikt institūciju atbildību Programmas īstenošanā. [2:  Projekta nosaukums angliski “Tools and solutions for corporate governance of SOE”, projekta pieteikuma Nr. PA-GRO-1768]  [3:  Angliski “The Nordic-Baltic Mobility Programme for Public Administration”, tīmekļvietne: https://www.nb8grants.org/ ] 


Ārpus Projekta ietvara, ko finansē Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programma valsts pārvaldei, papildus plānots īstenot arī tāda paša temata attālinātas tikšanās ar Norvēģijas un Polijas valstu pārstāvjiem. Minētajām vizītēm papildu finansējums nebūs nepieciešams. 
2. Situācijas raksturojums
2.1. Informācija par Projektu

Projektu īsteno Valsts kancelejas Pārresoru koordinācijas departamenta  Kapitālsabiedrību pārvaldības nodaļa, izmantojot ekspertu pieredzes apmaiņas vizītes ar uzņemošajām institūcijām, kas īsteno valsts kapitālsabiedrību pārvaldības politikas izstrādes un uzraudzības funkcijas, – Ministru prezidenta biroju Somijā un Finanšu un ekonomikas lietu ministriju Islandē. Projekts tiks īstenots laikposmā no 2024. gada augusta līdz 2024. gada oktobrim.

Tādi paši mērķi un aktivitātes, kādi paredzēti šajā Projektā, būs attiecināmi arī uz ārpus Projekta paredzēto tikšanos ar Norvēģijas un Polijas pārstāvjiem, izņemot Projekta galveno aktivitāšu 2. punktu, jo vizītes būs attālinātas, nevis klātienes.

Projekta mērķi:
1) noskaidrot korporatīvās pārvaldības labāko praksi finanšu informācijas apmaiņai starp iesaistītajām pusēm un informācijas publiskošanas jomā valsts kapitālsabiedrībām;
2) atrast labākos instrumentus un risinājumus valsts kapitālsabiedrību korporatīvajai pārvaldībai, ieskaitot korporatīvās pārvaldības procesa vadību un ilgtspējas mērķu noteikšanu, ieskaitot vides, sociālos un pārvaldības (ESG[footnoteRef:4]) aspektus. [4:  No angļu valodas “Environment, Social and Governance”] 


Projekta galvenās aktivitātes:
1) iesaistīto valstu ekspertu pieredzes apmaiņa par valsts uzņēmumu vadības organizēšanas procesu šādās tēmās:
a. kapitālsabiedrību informācijas apmaiņa starp ieinteresētajām pusēm – kapitālsabiedrībām, akcionāriem, nozaru ministrijām, valsts kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības koordinācijas institūciju, Valsts ieņēmumu dienestu un citiem, it īpaši par finanšu informāciju;
b. finanšu informācijas ievades un apkopošanas rīki ātrākai un efektīvākai valsts kapitālsabiedrību portfeļa pārraudzībai un informācijas pieejamībai ieinteresētajām pusēm;
c. informācijas publiskošana ieinteresētajām pusēm – akcionāriem, nozaru ministrijām, sabiedrībai;
d. atšķirības un pamatojums informācijas apmaiņā un publiskošanas prasībās starp dažādiem valsts uzņēmumu līmeņiem lieluma, īpašumtiesību veida (valsts vai pašvaldības), īpašumtiesību apjoma un nozares dēļ;
e. instrumenti un risinājumi valsts uzņēmumu korporatīvajai pārvaldībai, tostarp korporatīvās pārvaldības procesa vadībai un ilgtspējas mērķu noteikšanai, informācijas apmaiņai un publicēšanai, tostarp vides, sociālie un pārvaldības (ESG) aspekti;
2) vizītes pie valsts kapitālsabiedrību politikas organizētājiem, kapitāla daļu turētājiem, atsevišķām kapitālsabiedrībām, lai gūtu ieskatu par iepriekš minētajām tēmām no kapitālsabiedrību skatpunkta.

2.2. Sagaidāmie Projekta rezultāti

Projekta īstenošanā tiek sagaidīti šādi rezultāti:
1) valsts kapitālsabiedrību pārvaldības procesa uzlabojumi, t. sk. informācijas apmaiņas uzlabošana starp kapitālsabiedrībām, akcionāriem, nozaru ministrijām, koordinācijas institūciju (Valsts kanceleju);
2) pieredzes apmaiņa un informācijas iegūšana par finanšu informācijas ievades un apkopošanas rīkiem ātrākai un efektīvākai valsts kapitālsabiedrību portfeļa pārraudzībai un informācijas pieejamībai ieinteresētajām pusēm, iegūto pieredzi potenciāli izmantojot efektīvākai finanšu datu apkopošanai, uzlabojot informācijas saņemšanas ātrumu, datu kvalitāti un to izmantošanas un apkopošanas iespējas, kā arī samazinot nevajadzīgu saraksti starp institūcijām;
3) informācijas publiskošanas uzlabojumi, padarot informāciju pieejamāku ieinteresētajām pusēm ātrāk un saprotamā veidā;
4) pieredzes iegūšana par biržā kotēto valsts uzņēmumu uzraudzību un informācijas publiskošanas prasībām, kā arī atšķirībām uzraudzības pieejā starp dažādiem valsts uzņēmumu līmeņiem lieluma, īpašumtiesību veida (valsts vai pašvaldības), īpašumtiesību apjoma un nozares dēļ (piemēram, kultūra, veselība);
5) instrumenti un risinājumi valsts uzņēmumu ilgtspējas mērķu noteikšanai, informācijas apmaiņai un publicēšanai, tostarp vides, sociālie un pārvaldības (ESG) aspekti, uzlabojot informācijas kvalitāti.



2.3. Projekta finansējums

[bookmark: _Hlk110343602]Projektu ir plānots finansēt no Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas valsts pārvaldei un valsts budžeta. No Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas ir apstiprināts grants 7 500 EUR apmērā, kur pirms projekta izpildes tiks saņemts avanss 6 375 EUR (85 %) apmērā un pēc projekta izpildes, iesniedzot dokumentāras atskaites par sasniegto, tiks saņemts atlikušais finansējums 1 125 EUR apmērā. No valsts budžeta ir plānots finansējums līdz 12 430 EUR,  kurš tiks nodrošināts no resora “Ministru kabinets” programmā  01.00.00 “Ministru kabineta darbības nodrošināšana” esošajiem līdzekliem un valsts budžeta ilgtermiņa saistības tiks plānotas programmā 73.06.00 “Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošana”. Projekta kopējais finansējums ir plānots līdz 19 930 EUR, kas tiks izmantots šādu izdevumu segšanai: ceļojumu apdrošināšana, aviobiļetes ekonomiskajā klasē, vietējās ceļošanas izdevumi, naktsmītnes izdevumi (viesnīca ar brokastīm), komandējuma dienasnauda.
Projekta Programma finansē līdz 60 % no kopējām Projekta izmaksām, bet ne vairāk par piešķirto apjomu, kas ir 7 500 EUR. Pašreiz ir plānots finansējuma sadalījums: Programma – 38 %, valsts budžets – 62 %. Projekta Programma arī finansē tikai šādas izmaksas līdz 60 % no kopējām Projekta izmaksām: ceļojumu apdrošināšana, aviobiļetes ekonomiskajā klasē, vietējās ceļošanas izdevumi, naktsmītnes izdevumi (viesnīca ar brokastīm), komandējuma dienasnauda, attālināto tikšanos tehniskā organizēšana.

3. Turpmākā rīcība

Tā kā dalība ārvalstu finanšu instrumentu projektos ir vērtīgs instruments ne tikai konkrētās projektā iesaistītās institūcijas (iestādes), bet arī visas nozares attīstībai, iegūstot jaunu pieredzi, zināšanas un starptautiskus kontaktus, Projekta veiksmīgai īstenošanai nepieciešams atļaut:
- Valsts kancelejai uzņemties papildu ilgtermiņa saistības dalībai ārvalstu finanšu instrumentu finansētajā projektā “Valsts kapitālsabiedrību korporatīvās pārvaldības instrumenti un risinājumi”. 



Ministru prezidente 							Evika Siliņa
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